
--- nePublika e KosovEs

Repubtika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s

Opltina Pri5tina -Municipality of Prishtina

4&oi?zots

Kontrata

PJESAI EKONTRATES:
KU\.ENDIIKoMUNESSEPRISIITINES,(n€vazhdim,,AutoritetiKontraktues''),nenjerenane;dhe

Eko Group& Rexha SII'P'K' (ne vazhdim "Kontraktuesi")' ne anen tjeter' jane pajtuar te lidhin nie kontmte

publike p€r pune e shenuara me poshte:

Nd6rtimi Parku i Diellit tek kompleksi i Banesave t0 Bardha

me numdr identifikues: 616-18-7760-5-2-1

616 18 120 521

Neni 1 L€nda

1.1 Lenda e kontratEs eshtE ekzekutimi i punEve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit:

- Punet e dheut

- HapEsira P€r fdmij€

- HapEsira Per te moshuar

- Hyria e Parkut

-- amfiteatri dhe sheshi

- Hapesira per te rinjt€ adoleshentd

- Hapesira Per fitnes te jasht6m

- Ura

- Kanali i ujErave atmosferik

- HaP€sira Per lexim dhe art Publik

- Mobiliari urban-uleset

- Mobiliari urban-ndrigimi dhe shporta

- Mobilari urban-elementet tjera

- shtigiet per bicikleta dhe shtigjet per ecje dhe vrapim

- ear[nget dtre elementi pEr ngadal€simin e komunikacionit

- Gjelb€rimi

- PunEt e Paparashikuara

Neni 2 Cmimi

2.1 Qmimi total i puneYe duhet te jete: 72'674'70 Euro (shtetdhjete e dy mijii e gjashte qind e

shtaiedhjet6 e katEr pike shtat6dhjet6 euro)'

2.2 Cmimi i pErmendur nE Nenin 2 l md sipEr duhet te jete e vetmja Pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka bonlt
-r"r,ir"'tir.tli 

tip"t kontrates. ei Jut'ei tti.;ete i prer( dhe t€ mos i nenshtrohet ndryshimeve



2.3 Pagesat do tE behen ne pajtim me Kushtet e pergiithshme dhe/ose te Veganta $ kontraEs.

Neni 3Rendi i p0rpar6sisC i dokumenteye t€ kontrat6s

3.1 Kontrab perb€het nga dokumentet ne yijim:

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)
(0
G)

Marreveshj a e kontrates;
Kushtet e Veganta te Kontrates;
Kushtet e Per&iithshme le Kontmtes;
Tenderi i Konrraktuesir, duke p€rfshird edhe Specifikimet Teknike;
Otena financiare (Paramasa dhe parallosaria):

3'2 Dokumentet.e ndryshme qe e perb€jne kontrat€n konsiderohet se shpjegojne nj€ra detr€n; dhe ne raste tepaqartesis€ ose divergiences, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesii! nie ie . ir',1-"e at e,ie # .ipii.
Neni 4 Komunikimet

4'l r€ giitha komunikimet me shkim qe kane te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues, nganjera ane dhe Kontraktuesit nea ana tjetlr duhet te cekin titu[in oilntrates dhe numdn e saj te identifikimit dheduhet te dergohen me poste, fiks, emailose te aorezotren peirrrairr,t. i".r"kimet pgr Autoritetin Kontraktuesmund te adresohen Autoritetit Kontraklues ose Menaxierit te projekit i emeruar ne Kushtei e i*" ,,KonfatEs.

4'2N€se-personi q€ dergon komunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne komunikat€n

:jl :1.1.Ji-^c: t,1li:le }Ldt.fI pranimin e komunikatirs me shkim, dersuesi duhet te kerr."le 
"e.teti. 

tepranrmrr re Komunrkates se tii. Ne te.gjitha rastet, dgrguesi duhet t,i mang te giitha masat e nevijshme per tesiguruar pranimin e komunikimit te tij.

4'3 Kudo n€ kontrate parashikohet.per dhenien.,e ndonj€ njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,perveg nese. specifikohet ndryshe n€ njoftim t€ tilre, perqim;miratim, certifikate apo uirom ao tti.;"ie ne-iorlnet€ shkuar dhe lal€t "njofton", "vertetojg", "miratoj "br"iuerdo.e ,,do te interpretoiren ne perputlj"'r. ,..trr,,ut.Ndonje miratim, pajtim, certifikat€ ose vendim i tiilg nuk dut et te .Uut 
"t 

apo vonohet pa arsye.

4'4 Kjo kontratg eshte e pergatitur ne gjuhen shqipel ne fii origjinare, dy prej te cilave jan€ pgr AutoritetinKonrakues dhe njg origiinale per Konhaktuesin.

Pir Autoritetin Kontraktues PEr Kontraktuesin
Emri: Zek€ Bardhaj Emri: 1o.* ?+:-L-
Pozita: UdhEheqds i Prokurimit Pozita'. )ad l--
N0nshkimi:

F---2-.-.-------7 Ndnshkrimi: 1)V<T
Data: trffi; Data:

rl3.oG.zotg
Vula:

/'r."rril11'fi Vula: #\r..\]#l
km .*t -1Y dp"

(rl
a/t;

I Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.



I I "KonrratE'r do.td thote marreveshje te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte shenuar ne
lormularrn e kontrates te nenshbuar nga palet, duke perfshire te giitha shtojcat per kete dhe te g,itha dokum;ntele inkorporuar
me reference ne te.

I 2."Punc".konsiderohen te giitha ato pune te cilat jane objekt i kontrates dhe te cilat Autoriteti Kontraktues kerkon qe tekryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rrenim nde(esash, pajisje, struktura inxhinieringucivil, struktura te tjers apo pjes€ te tre.

l 3 "Kontrsktuesi" eshte operatori ekonomik_(apo grupi i operatorgvc ekonomik), i caktuar ne formularin e kontrates, i cili(te cilgt) eshte pale ng kontratd dhe eshte i obliguarte 
-kryeji 

punet sipas maneveshjes dhe i cili ao te marre snumen sipasmaneveshjes me kontrate.

l 4 "Menrxhcri i Proicktit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veeanta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar
nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjogies per mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe perie gittra'trolesite julet ti
mponoje Autoritotit Kontraktues.

l s"Cmimi Kontratns" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes ne formularin e kontra6s.

l.6 "Vendi i ndCrtimit. do te thote vendi i caktuar pgr krycrjen e puneve te kontraktuara.

l 7 "Pajisjct e kontraktuesit" do te thote e tere makineria perfshire edhe at€ per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qe
nevojiten per kryerjen e pungve te kontraktuara qd duhet te behen sipas kontrates.

l S "slicat" nenkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuera nga Autoriteti Kontraktues per kyerjen
e punevo E kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thore Kushtet e pergiithshme te Kontrates.

L l0 "KVK" do te thote Kushtet e Veganta tg Kontrates.

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Perkulzimet

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplikueshCm

2.1 KVK e saktesojne cili eshte ligii qe i percakton re giitha geshtjet qe nukjan€ re mburuara ne kontrate.
2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndgrmjet paleve hartohen ne giuhen e specifikuar nd KVK.
Neni 3 T rn nsfcrim i

Ndh-konffaktimi

3 l rransferimi do tejcte vdid vetem nese ka mareveshje te shkruar permes te ciles Kontraktuesi e transf'eron kontraten e ver
oso nje pjese td saj te nje pale e trete.

l;1"5:l:"iS:ll,mr.rnder 
qe, pa miratim pamprak me shkrim nga Autorireti kontraktues, ta lransferoje kontraten ose njdpJese te saJ. ose ndonJe perlilim apo interes nga ajo. pgrveg nd kelo rasle:

a) kur ka nga*ese pgr pagese, ne favor te bankiereve te Kontraktuesit, te shumave qe duhd te paguhen ose qe do te behen
borxh sipas kontrates; ose

b).ne rast te dhenies se $ drejtes se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit p€r te kerkuar pagesen nga ndonje person tjetgri detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3 3 Pgr qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuosin nga obligimet
e veta pgr pjesen e kontrates qe tashme esht6 realizuar oic per pjesen qe nuk eshte bartu..
3 4 Pranuesit e dispozitavc te kontratgs.duhet te plotgsojne kiteret e pershtatshmerise qe zbatohen per dhenien e kontratesperve9 ne raste kur transferimi behet ne bankg apo kompani tg sigurimii ose institucion tjite, finan"iai.

4 l Nenkontrata eshte valide vetgm nese ka margveshie te shkruar permes sg ciles Kontraktuesi ia beson realizimin e nje pjese
tg kontrates se tij nje pale te tretg.

4 2 Elementet e kontratds qe do tg nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen tg ditura Autoriretit kontraktuesme rastin e dorezimitte ofeftes. Ne mst te ndryshimitte nenkontraktuesve giate implementimit te kontratds, Kontr.tir"riorr,*
te njoffoj me shkrim Autoritetin Kontrakrues. Autorir€ri kontraktue. ao tuiujmer6le xontraktuesin pd;;;;d-i;i'nlrJir""au
30 dite pune nga marrja e njoftimi! duke i paraqitur arsyet e veta neie nuk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk



nenkontrakton pa autorizim me shkim nga Autoriteti Kontraktues. Te giithe nenkontraktuesit e propozuar duhette pdrmbushin
kgrkesat e pershtatshmerise.

1:,_1::l'l"jl l:l:l*Y.s nuk nieh lidhje kontraktore nd€rmiel vetes dhe nenkontraktuesve, mesjithate mund te sisuroj, ku e
konslderon si te nevojshme, pagesat direkte per ngnkontraktoret.

4 4 Kontraktuesi eshtg pergiegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ngnkontraktuesve te vet si dhe te agjentgve ose te
l}lisYarve'.ni le njljten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agienteve te tij ise prretorer"
B tij Aprovimi i nenkontraktimit tg ndonje pjese te ko;tratgs ose apr-ovimi i nenkontraktuesit nga ana e Menaxherit te projektit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tU sipas kontrates

4.5 Nesc nenkontraktuesi ka mare ndonje obligimJe vazhdue-shem qe vazhdon per nje periudhd qe e tejkalon ate te periudhgs
se garancise nen kontrate ndaj Kontrakiuesit,-perkitazi me nrmirimet !e i l"p ,errontr"ttr"ri, ronirur.ir"ril'uriJ qe, 

"egfaredo momenti pas skadimit te periudhes se garancis€, t'i transferoje menjehed te Autoriteti kontraktues, me kdrkese dhe
shpenzime te Autoritetit kontraktues, p€rfitimete obligimeve te tilla per kohizgiatjen e garancise se skaduar.

5 l Nesc eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t,ijape Kontraktuesit,

9:*g:t:..Jl._::tf :,rlT:1.- ji pi:e$y" per realizimin €.konrrat€s dire kopje te specifir<tme,e are oorumenteve tlera teKonlrales. Kontmktuesr mund re bleie kopje tjera td ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast seaigjane
ne dispozicion. Pas l€shimit te certifikates perfundimtare, Kontaktuisi duhet ti kthen autoatetit t<ontiat<tues ie gjiti",-ki""t,
specifikimet dhe dokumentet tjera te kontratgs.

5 2 Pgrveq ngse eshte e nevojshme pgr qellime te. kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qg ijcp autoritetikonfaLlues nuk duhet te p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje ;ale te trete nga Kontrattuesipa paitim iurapiut teautoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojng ato dokumenteplotesuese dhe udhezimet qe jane te nevoishme per ekzekutim te mire te kontrates dhe pei kompensiri agri ,g" 
"d"".jedefekt te saj.

\eni 6

\eni 86

Dhehia e doktmehteve

Qasja nt vend punishte

Ndihma lidhur me rregulloret vehdore

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Obligimet e Kontraktuesit

6 l Autoriteti kontraktues, ne kohgn e duhur dhe ne perputhje me ecurin€ e punimeve, do tijap qasje dhe akses Kontraktuesit
ne vend punishte, ne pdrputhje me programin e zbatimit te detyrave tg percaktuara ne ketokushte te pery;itrrslme.

6 2 Kontraktuesi, giat€ shfrr4€zimit, duhet& mirembaje 9do objekt te vendosur ne dispozicion te tij ne g,endje te mire, dheduhe! nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti tttrel ato ne gienojen e tyri original" par pe.zu,iairiite tlntiuter.
6 3 Kontrakuesi nuk do tg kele e dreite t€ ndonje pagese per pErmiresimet qe rezultojng nga puna e kryer me iniciativen etij.

7 l Kontraktuesi mrind te kerkoje ndihm€n e Autoritetit kontraktu€s per marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve dhe

fo.I:lilt,,T!i"11?."e1. urdherac apo ligiet anesore te Republikes se Kosoves te cilat mund te ni"iko.yne tr"ronir"r.tr"ri
glale realrzlmrl te obliSim€ve te lii me kontrate. Autoriteti kontraktues mund tajape ndihmdn e k€rkuir Kontraktuesir meshpenzime tg Kontralluesit.

7,2 Ne baze te dispozitave te ligieve dhe rregulloreve mbi pungn, Autoriteti Kontraktues do te bejg te giitha pemiek,et enevojshme.per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi ptir te gjitha vizat atre r.:ii 
" ""*rrr,,1';:;;i;;;''1';f il., 

"punes dhe lejet.e qendrimit' per personelin, shdrbimet e ta cilevfKontraktuesi or,i lrt",it.ii i"ri,Jir"r'i k;;ld;;;, 
"nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e t,,re.

Obligimet e Kontraktuesit

8 1, Kontrakuesi duhrt-te veproje sipas urdhrave administrative qg i jep autoriteti kontraktues. Nese Kontraktuesi konsideronse kerkesa e nje urdhri administrativ shkon penei fusheveprimii te-kontrates, ai, duke iu 
"trporr61. 

oeni.it pii,rrt"r.i.,e
kontrates, do ta njoftoie autoritetin kontraktuis pei kete duie i paraltur *.yei e ti.; urenaa :o litesrr pas pr-il,ii ['r.ar,rit.Ekzekurimi i urdhrir administrativ nuk do te pez;llohet per snlat< te t<etii niolfiml.

: 
j- i:ilf"::igl1.l1 ii:rq:F:j, qh.lu,eproje sipas e sjirha tigjeve dhe negultoreve nd tuqi ne Repubtiken e Kosoves

:,:"":3"',: -t]qil:L:.1..personeli 
ilij' te afErmit e tyre, dhe punetoret vendore re tij giirhashtu t'i iespekrojne dhe te veprojne

srpas Keryre ltgJeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet fi trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra Iidhur me kontraten si private dhe konfidenciale.



Perveq ne rastet kur kio eshte e nevoishme per qellime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalose asnJedehj te konrrdes pa pajtim paraprak me shkiim nga Autorirerikont ud.;.- 
-

8 4 Nese Kontrakruesi eshte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin panprak me shkrim tg Autoritetitkontraktues.

8 5 Kontraktuesi do re siguroj se punet do te fillojng dhe te perfundojne brenda afatir te calluar rene dakord ne progmmin ebere sipas Nenit I2.

8'6 Konrraktuesi do te siguroj qe te g,itha punet qe ailajo-do t€ bgje, si dhe dparimin e defekteve gjate realizimit te punimeve

!"^lt"llltL1,Ilff dhe ne perputhie me stanoardit. praj<titar, melodat dhe procedurat ekzisr.t. aT. pe.'rei"fe, ,i,iiurren
e alesrse one zellrt' e crra do te prilet nga nje kontraktues i aRe dhe me pervoje qe ka nderman pune ie ngjashme.

8 7 Kontraktuesi do te siguroi per cilgsin€ e punes dhe per cildsine e materialeve dhe cilesise profesionale te punonjesve q€jane perdorur pEr realizimin e puneve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhct te siguroj zonen e ndertimit m€njehere pas fillimit te punes per a$yet e meposhtme:

ne. qofte se per kryerjen e puneve pajisjet c renda si: ekskavalod te llojeve te ndryshme, ving4 kamione te llojeve tendDshme. skela te larta- etj do lg perdoren dhe
b. ne menyre qe tg mos demtoje kalimtar€t c rasfit, objektet pencth, trafikun e0.

8.9 Kontraktuesi do tejete pdrgiegies per sigurine e te giitha aktiviteteve ne vcnd punim.

Nenig Personeli

9 l Kontraktuesi duhet- te punesoj personel kyc dhe te. perdor pajisje te identifikuara nc lender e tij, per te kryer pund osepcrsonel tieter dhe paiisje te aprovuara nga menaxheri 
-i 

p.o.jei.tit. ttlenaxtreri i projektit do ,e upriri: oal-rj*nf,!5i, tepropozuar te p_ersonelit kyq dhe paj isjeve- votem nese kualifikimet e tyre perkatese, ose karakteristikatjane n! 1,.1u te lruu"nuose me te mire se ato te propozuara gjate tenderit.

l0 l Kon-ffaktuesi do te'jo me vone se dita e nenshkimit te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ekzekutimte plote dhc te mire te kontates. shuma e sigurise do te saktesohet nd KvK. siguria e ekzekutimit do tE nial"ingu-pug"ru 
"Autoritetit kontraktues per gfaredo humbjeie qe dshte pasoje e mosekzekutimir re plote dt. te aunr. te oul!i."""-i",itrir.tor"

nga ana e Kontraktuesit.

10 2 sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 ditg pas leshimit te certilikstEs s[ pranimit te pErkohshEm,

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejete ng formen e dhene ne pjesen IV tg kontrates.

Neni I0 Siguria e ekzekutimit

Neni I I

\cni l2

POrgicgi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

Program i

I l l Nga data e fillimit e deri sa te leshohet certifikata e Korrigiimit te Defekteve, rreziqer e lendimeve personale, vdekja dhehumbja ose demtimi iprones (perfshire. pa kufizim. euner, ti'piantet- uaieiialer. ahe ealisjetrjane neziqer e ronrruirue.irdhe prones se afert.

Il 2 Konkaktuesi.duhct te siguroj nie sigurim nga dita fillimit tg punimcve deri ne fund te periudhes garantuese te defektevene shumat e percaktuara ne KVK per ngiarjet e meposhtme te cilat;ane per strtat te neziq"r" te r""tiutt".iit,- 
-- -'''

(a) humbje ose demtim i Punevo, tmpianteve dhe Materialeve:(b) humbje ose d€mtim i pajisjeve;

!:l humbje ose demtim i prones (perveq Puneve, tmpianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje me Konrraten; dhe(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

I I 3 
^Kontraktuesi 

brenda 15 diteve pas nenshkimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontmktues policen dhecertifikaten per sigurim qe ka per qdr im kompensimin e nevojshem per te siluruar-humbjen apo dem"t I perr*":-----'
I l 4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron njg sigurim te tilld atehere kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi dote perjashtohet nga pjesemarrja ne aktivitetet e prokurimit p€rjo .e p"L * ,ie 

"lt.ll 5 
. 
Ne qofte se ekzistoind arsye te mjaflueshme dhe bindese per zgialjen e afatil re ofrimil re cenifikares mbi sigurrm.Autoriteti Kontraklues mund te z&iase afatin e caktuar pdr dorezimin eleiintates mui sigurimin ose re eliminoje sigirimindhe te zbrese gmimin e shperblimil nga fitimi i konrraktuesit,

12 l Brenda kohes se specifikuar ne KvK, kontaktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit te projektit nje program p€r miratim.Programi do te permbaje se paku me se vijon: mgnlren t" .i rontruttl.i".i propozon ekzekutimin e puneve, afatin kohor qe



kerkohet pdr dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p€rgiithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor per secilin aktivitet
te specifikuar.

12 2 Nese menaxheri i projektit per me tep€r k€rkon modifikime ne programin e puneve ne kuader tg puneve te kontrahuara,
kontraktuesi duher ta rishikoje edhe niehere programin dhe t'ia kihcj-e prape Menaxherit te projektir. ront,Jtu"ri oo te
azhumoJ Programin ne inrervale jo me shum€ se periudha e pdrcakruar ne KVK.

12 3.Per gdo pakenaqesi apo mosmarreveshie n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do re siguroje argument meshk m Menaxherit te projektit.

]11_3,I:!:.. f:g,amit te tille, duke perfshire.gdo shtes€ ngr menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose re rris detyrimct
e Konlraktuesrt srpas puneve te kontraknrara, 

,si 
dhe 9do modifikim te perfshire ne progamin e punimeve nuk do te rciultoje

ne ndonje pagese shtese per kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoje e negliziren-ces se toirtratiuesir g;"re plrpiri.it teprogramit,

13. I Kontaktuesi do te kete te drejten te ndaloj qasjen n€ vend-punishte pgr gdo person i cili nuk eshtg i perfshire ne zbatimin
e konffat€s, me perjashtim tg personave tg autorizuar nga Autoriteti Xontraltues.

13 2 Kontraktuesi do te siSuroje sigurinene vend-punishte giate gjithe periudhes se ekzekutimit dhe do tejete pergjegjes per
E marre hapat e nevojshem, ng interes le punonjesve t€ tij, agjc;teve te Autoritetit Kootraktues dhe pal;ve ,e ,E fpe, teparandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultdE ngi kryerja e puneve.

13 3 Kontraktuesi do te mane te giitha hapat e domosdoshme, per pergjegiesin€ e rij dhe me shpenzimet e tij, per re siguruar
qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€muatrei aI ao telettipergl"gler peiiigrririr', ,l. s't-p*enrimet
e tij, ndriQimin, sigurine, skermen dhe pajisjet€ sigurise te cilatjane te nevojshmi pei zba:tiiin i aunir te aetyrar" o'r. qe n,,"
arsy€ mund tg kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 NdErhyrja me trslikun

l4l Kontraktues-i do td siguroje qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose p€ngojne t.afikun ng, lidhjet ekomunikimit te tilla si rruge! hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do t€ mane parasysh kufizimet ne peshd
kur zgjedh nuggt dhe automjctet.

14 2 Qdo mase te vegante te cildn Kontraktuesi e konsideron te nevojshme, ose eshtg kerkuar nga Autoriteti Kontrakrues meqellim te mbrojtjcs apo per te pgrforcuar pjeset e rrugeve, urave, do te bartei ne shpenzim" te x",it.it*rit, p" ,""" pr*y.t,
se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin kontraktues pJr gralea'o'rn^u te
veganta qe ai synon te nd€rmarre para se kryej ato. Riparimet e dgmit te s-hkaktuara ne mtg€, ura nga transporti i materialeve
apo pajisjeve do te jete ne shpenzime te Kontraktuesit,

\eni l3 Siguria nO vend punishte

\eni l5 Tatimi

Neni l6 Kostoja e Riparimeye

i.I LLIIT I DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi ipuoeve

17. I Kontraktuesi do te fi lloj punet brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.

15 l Kontraktuesi eshte pergiegies per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin c Republikes se
Kosoves.

15.2 Tg giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejane perfshire ne gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri iProjektit do td harmonizojd gmimin e konuaktuar nese konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda dates prej 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe dates se fundit te vertetiriit ie perfundimi, ie pr"!'r"
15 4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar per shkak te ngritjcs se tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore nd qoffd se kjo ka ndodhur giate kohes sa ka qen€ n€ vones€ kontraktuesi.

16 l Humbja ose demtimi i Puneve ose Materialeve qe do te perfshihen n€ punet ne mes te Datgs se fillimit dhe ne fund teperiudhes sg Korrigiimit te Defekteve do tg rregullohei nga Kontraktuesi ne koston e Konraktuesit nese humbja osi demtimilind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,



17 2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Punet ng pajtim me Specifikimet dhc Vizatimet dh€ punet do te kryhcn ne pajtim
m€ Programin e dorezuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit te Projektit, dhe do te plotlsoi ato brenda
afatit kohor te specifikuar ne KVK.

Neni 18 Zgiatjs e periudhos sE ekzekutimit

l8 l Kontraktuesi mund te kerkoje zgiatje t€ periudhes sd ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose pritet se do
te vonohet, per ndonjgren nga kgto arsye:

a) Autoriteti konhaktues ka dgshtuar t,i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore te perkufizuara si ne Nenin 38;

18.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ketg vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmgrojg Autoritetin Kontraktues se ka
per qellim te beje.kerkese per zgiatie te periudhes se realizimit p€r t€ cilen ai konsideron seia te drejte dhe, perveg nese ka
ndonje marevcshje deter ndermiet Kontraktuesit dhe Autoritetii Kontraktues, brenda 30 diGsh ijep iutoriteiit fontrat<tues
te dhena giithepgrfshirese ashtu qe te mund te kontrollohet kerkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteri Konfaktues do ti lejojd me shkrim Kontraktuesit
kete zgiatje te periudhes se realizimit nese mund te arsyetohet, ose ne mgnyre prospektive ose retiospektive, ose ta informoje
Kontraktuesin qe nuk i eshte dhene e drejta per zgjatje te periudhes.

Neni l9 DEmet e likuiduara

l9.l Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne oormen ditorc td cekur ne KVK per gdo dite qe
Data e Perfundimit eshte me vone se Data e Kdrkuar e P€rfundimit. shuma totale e demeve te likuiduam nuk auleite te;tatoi
shumen e percaktuar ne KvK Autoriteti Kontraktues mund te zbres demet e likuiduara nga pagesal pdr shkak te KontrJtuesit.
Pagesa e demeve te likuiduala nuk do te ndikoj ng detyrimet e Kontraktuesit,

19.2 Nese Autoriteti Kontrahues ka fituar te drcjtgn e vleres maksimale ne baze te nenit l9.l ai mundet, pasi ta njoftoje
Kontraktuesin:

(a) konfiskojd garancine e realizimit; dhe / ose

(b) te ndgrprese kontraten; dhe

(c) te hyje ne nje kontrate me nje palg tg trete ng koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit te punimeve.

Materislet dhe mjesht0rit!

Neni 20 Regiistri i punes

20,1 Nje regiister i punes do tg, perveq kur parashikohet ndryshe nga KvK, mbahen ne vend-punishte nga ana e Kontraktuesit,
icili do E mbaje te paktgn informacionin e meposhtem:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e punetoreve te
punesuar ne vend-punishte, materialet e fumizuara, pajisjet ne pgrdorim, pajisjetjo n€ giendje pune, tistet e kryera
ng vend, mostrat e dgrguar4 rrethanat s papamshikuara si dhe urdh.at dhe;; iontraktu;it; "

b) deklaratat e hollgsishme te td giitha elementeve sasiore dhe cilesore te punes sg bere dhe fumizimet e dorgzuara dhe
te perdorurq te afta per tu kontrolluar nd vcnd-punishte dhe te rendesi;hme ne llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

20.2.Shgnimet e bgra nd regiistrin e punds, si pune ne progres, duhet tg nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe te bashkg-
nenshkruhen nga Kontraktuesi os€ perfaqesuesi itij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai-do t€ komunikojd pitepamla eiil naal
Autoritetit Kontraktues ne afat prej I 5 ditgsh pas datgs ng te cilgn jane regiistruar te dhdnat apo deklarataikunderslhtuese. Nese
Kontraktuesi deshton qe te ngnshkruaje ose te panqese pikepamjet e tij brenda periudhes sE lejuar, do tg konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura ne regiister. Kontraktueii mund til shqyrtoj€ regjistrin e pun€s ne gdo kohe
dhe mund, pa hequr dokumentin, te bgje ose te man nje kopje te shenimeve re cii;t ai i k6-nsideron t€ nevojshme per
informacionin e tij.

20,3 Sipas kerkesds' Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per te mbajrur regjistrin e
pungs ng menyren e duhur.

Neni 2l Origiina dhe cilCsia e punimeve dhe materialeve

2l.l Punet, komponentet dhe materialet do te jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mosrrar,
strukturat dhe kerkesat tjera ne kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per qettime iaentintimi
gjate gjithe periudhes se realizimit.

2-1 2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do G jen€ objekt i nje kerkese te derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues Kerkesa duhetti referohet numrit tc kontrat€s, numrin e Lotit dhe vendin k-u do tJzhvillohet pranimi itille, sipas
mstit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ng kerkese duhet tg cenifikohen nga auto teti kontraitues se ptoiiso;ne
kerkesat per kete pranim para se te inkorporohen n€ pune.



21,3 Edhe nesejane pranuar teknikisht matcrialet apo artikujt qg do te p€rfshihcn ne pune osc ne prodhimin e komponen$ve,
ato mund te refuzohen dhe duhet te zevend€sohen menj€her€ nga Kontraktuesi nescndonj€ konirollim tjet€r zbutn defekte
ose gabime. Konkaktuesit mund t'ijcpet mundesia fi riparoje dhe t'i permiresoje materialei dhe artikujt qejane refuzuar, por
kgto materiale dhe artikuj do te pranohen per inkorporim n€ pune vet8m nesejane riparuar.

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emgroj "Menoxherin e projeklir", te cekur ne KVK, i cili do te jetg pergiegjgs per
mbikeqyrjen e ekzekutimit-te puneve giate tdr€ kohes, duke filluar q€ nga dita e pare e fillimit te puneve e deri'neita'iimin e
periudhes ganntuese tg defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2.Qellimi i. mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cilesine e pun€ve dhe cilesine e materialeve te perdorura ne pajtim me
specifikimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te sigurojg qe komponentet dhe materialet te dorezohen ne kohe ne vend per ti lejuar auroritetit
kontraktues qe te vazhdoj€ me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vler'Jsual pioterirr,t
veshtiresite qe mund t'i hase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohot qe te paraqese ndonje arsye per vonese ne perm6uih.len e
detyravc.

22.4 Autoriteti kontraltues do te kete ti drejte, osenga vete ose agientit e tij, qe te inspektoje, kontrolloj€, mase dhe testoje
komponentet, materialet, dhe mjeshterine, dho t€ kontrolloje progresin e ierlatitjes,'rabriiirnlt 

"po 
proor,irnit ie grureao

arlikulli qe.pergaiitet, fabrikohet ose prodhohet perofrimin ; sipas kontratei, n-0 mEnyre qe te percaltoje nese komponentet,
materialet dhe mjeshteris kane cilesin€ dhe sasine e kerkuar. Kjo do t€ bdhet n0 vendin e p-ali.it, fubrit irii. pe.tu'titi., or"
ng vend-punishte ose ne ndonje vend Ueter, sig mund te specifikohet ne kontratd.

22.5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do te
miralojg certifikimin e proccdures lidhur me kete.

22.6 Nese Autoriteti Konfaktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do te jape nje deklarate per
pikgpaojet e tij ndaj tj€trit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes s€ tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund.te kerkojne q€ keto teste te perse ten ne te njejtat kushte dhe rr€than4 ose nese ndonjgra pale kgrkon, nga nje ekspen
qe zgiidhet me pelqimin e perbashket, Te giitha raportct e testimit do li dorezohen autoritetit liontraktues i cili jo f-i tomuniioie
rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontrektucsi. Rezultatet e ri-testimit do tgjene perfundimtare. rosoja e ri-testimit do
te bartet nga pala pikepamja e te cilit dgshmohet se dshte gabim nga ri_testimit.

Neni 22

Ntni 23

lnspektimi dhe testim i

Parnlajnlorim i her!ham

Pagesa

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do te informoje Menaxherin e Projektit, ne qofle se vgren ndonje gabim apo leshim ne skica(vizatime) apo edhe ne specifikim giatg kryerjes se pundve duke ia terhequr verejtjen se ato1r1rni te ndilolnen1" ron" ne
kualitetin e puneve.

23 2 Ndse Monaxheri i Projektit vg.en ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ailajo do t'i evitoj menjehere dhe do t'i konsideroj pasojat.

23-3 Nese palet ne- kontat€ vleresoine se ndgrrimet substanciale te punevejane bere te nevojshme per shkak te gabimeve te
tilla ose te perjashtimeve te cilat substancjalisht ndikojne ne gmimin i kontraies, atehere venaxtreri i irrojettit ne t"^t r.epunirn
me autoritetin kontrallues do te korrigiojne dhe kompensojne situat€n sipas Ligiit te prokurimin publik.

PAGESAT

24.1 Pagesat do te behen n€ Euro.

24'2 Pagesat do t€ negullohen per zbritje- per pagesal paradhenie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj
Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditevi nga data e 9do cenifikate. Nese Auioriteti
Konlraktues ben nje pagese me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagesg me vonese ne pagesen e ardhshme.
Interesi do te llogaritet nga data ne te cilen pagesa duher td ishte tere, deri ne'dalen kur pagesa estie [ere me ,onese, e
negulluar sipas bankave vendase per kredi ne sektorin e ndenimit,

24 3 Anikujt e Puneve pdr te cilat nuk eshrg dhene norme apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do tekonsiderohen [g mbuluara nga normat dhe Cmimet dera ne (onirate.



?11-Pag-e,sat 
qe duhet te bghen sipas fatures se leshuar nga Kontraktuosi do te behen ne llogarine bankare te dhdne n€ pjesen

v, ldentifikimi Finrncisr, i kesaj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I njejti formular, qe i bashken&iitet kerkeses per pagese,
duhet te perdoret per t'i raponuar ndryshimet ng llogarine bankare.

25 1 Paramasa dhe parallogaria duhet tg permbajng pajisje per ndenim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve qe duhet tg
kyhet nga ana e Kontralluesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret p€r te llogaritur gmimin e kontrates. Kontrakiuesi do t€
paguhet per sasine e punes se kyer ne normgn e paramases dhe paraliogarise plr gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushalle, Pershkrimi i Aktivit€tit duhet td permbaj aktivitetet me qmim per punet e kryera nga ana e
Kontraktuesit. P€rshkrimi i Aktivitetit perdoret per monitorim dhe kontroll te kryerjes re-uktirit"tir" ne baze te tI citave
Kontrahu€si do_te paguhet. Ngse pagesa per Materiale n€ vend punim do te bEhei vec e veg, Kontraktuesi do te tregoj
shpemdarjen e Mat€rialeve ne vend punim vegmas ne pdrshkimin e Aktivitetit.

Neni25

Neni 26

Neni 27

Neni 28

Paramasa dhe Parallogaria

Parapagimi

Nlbajtjn e Parasi

V€rtetimet e pages6s

26 l,Ar.rtoriteti Kontraktues do te bgje pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave te percaktuara ne KvK nga data e caktuar
ne KvK.kunder dispozitgs nga Kontraktuesi i njB Garancioni te Pakushtezuar Bankar ne nje forme te 

-pranueshme 
per

Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valute te barabarte me pampagim. Garancia do te mbetet nehqi deri sa t! behet pagesa e
pare, por shuma e garancise duhet te reduktohet ne menyre pro$esive nga shuma qg paguhet nga kontraktuesi. Interesi nuk
do E paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do.tg pgrdorin parapagimin vctem per tg paguar Pajisjct, materialet dhe shpenzimet e tjera rc nevojshme
posagerisht.per kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet te de;h;oj se pagesa paradhenie eshtE perdorur n! ketg menyrd me
fumizim rc kopjeva te faturave ose dokumenteve te tjera per Menaxtrcrln i froiettit.

26.3 Pampagim do te paguhot duke zbritur.shuma proporcionale nga pagcsat pemdryshe per shkak te Kontraktuesit, pas orait
te perqindjeve te perfunduar te Pundve ne baze te pageses.

27.1 Shuma' e specifikuar ng KvK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne pgrfundim e tere te pungve. Kjo shume
ne asnje rast nuk do te tejkaloi l0% e vl€res totalc te kontrates origiinale. Kontraltuesi mund te zevendesoj parate e mbajtura
me gamncion bankar "me kerkesg".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhel brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklarates se llogaise
perfundimtarc te referuar ne Ncnin 29.

28. I Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projektit raportet mujore te Qmimev€ te vleresuara te puneve te perfunduara
me minus shum€n kumulative te vgrtetuar me pare,

28.2 Menaxheri iProjektit do takontrolloje pungn e kryer te kontraktuesit per te vertetuar cilgsine e punes dho vgneton shumgn
qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28,3 Vlera e punes sg kryer do te p€rcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 VIera e punes se perfunduar perfshin:
a, Ne rastin e Konfates s€ Paramases dhe Parallogarise, vleren e sasise se pungs ne Pammase dhe parallogari qe

gshtg pgrfunduar; ose
b. Ne rast te kontrat€s paushalld, vlera e punes se ekzekutuar do te pdrb€j vleren e aktiviteteve te perfunduara ne

Pershk.rimin c Aktivitetil.

28.5 Vlera e pun€s se perfunduar perfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pe. kompensim.

Neni 29 Llogaritjs pErfuDdimtare

29.1 Kontraktuesijo mg vone se 90 ditg.pas leshimit te certifikates pgrfundimtare t€ pranimit, do te dorezoje tek Menaxheri i
Projektit nje draft te d€klarates se lloga se perfundimtare me dokumentet mbeshtetes; qg tregojne ne deraj; vleren e punes se



bdrg ne perputhje me kontraten, se bashku me te gjitha shumat e metejshme te cil€n Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontrates, ne menyr€ qe Menaxheri i projektir t€ pergatis deklar;ten e llogarise perfundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit td draft-deklarates se llogarise perfundimtare dhe te giithe informacionit te kerkuar ne
menyre te arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pergatise deklaratd; e llogarise perf'undimtare, e cita
percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumaYe te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe ite giitha shumave te cilat itakojne
Autoritetit Kontraktues sipas kontrates,. bilanci, nese ka, nga Autoriteti Kontraktu; tek Kontraktuesi, ose nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund tejete rasti.

29-3 Menaxheri i Projektit do te leshoje t€ autodteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij iautorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaraten e llogarisE Perfundimtare qe paftrqet shumen pgrfundimtare ier t6 cilen duhet paguar rontraltuesi ne uaze te
kontrates. Autoriteti konhaktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar dh; Kontraktu€si duhet ie nenshkruajne a"liuiuten 

"llogarise perfundimlare, si nje njohje e vleres.se plote dhe perfundimtar te punes se realizuar sipas kontrates dh" 61"njer,"re oo
tg dorezoje nje kopje te nenshkruar tg Menaxherin e projektit.

Neni30 Shkaqet per kompensim

30.I Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijim;

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese te vend ndertimit data e posedimit e specitikuar ne KVK.(b) - Menaxheri i Projektit urdheion tf,ty..1" pu ai,ene llogad per ketq ose vonohet upo nuk i.1"p skicat (vi;arimet,
specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e pun€ve tE kontraktuara ne afatin e cakiuar si ne iontnte.(9) Menaxheri i Projektit urdheron kontrahuesin qe fi zbuloje ose kryeje testet nd punen perfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(9) Kontraktuesit tjed, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonese apo
shpenzime shtese pdr KontraLluesin.
(e) Pampagimi vonohet.

!q Menaxheri i Projektit pa a$ye tgjustifikuar vonohet ne leshimin e vdrtetimit per permbushje tg kontrates.

19) - 
Konraktuesi ha' ng pengosa per kryerjen e aktiviteteve tg puneve te kontraktuara ie cilat pengesa nut june per .t t at

te joprofesional izmit te Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngjade e tille ndodh, ateherd Qmimi i Kontrates do te negullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJTSIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e perglithshme

3.1.1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontrallucs me qellim t€ pranimit te perkohshdm ose final do te behet ne prani te
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete peng;se per veiifikimin mi kusht qe Kontraktuesi te jete infor.,iu. pr"j
te pakten 30 diteve para dat€s se verifikimit.

Neni32 Testet pEr perfundimin

32 1 Punet nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime tg Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet td njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten ne E cilen verifikimi dhe testet te tirra muna te niio.;ni.

32 2 Punet te cilat-nukrlotesoine kushtet e kontrates, duhet, nese kerkohet, tg shkatenohen dhc rindeflohen nga kontraktuesi
ose te riparohen, sipas kerkssgs se Autoritetit Kontraktues, pemdryshe kjo do te bghet pas njoftimit te dutrur n?rnp""rir. ,e
Kontraktuesit, me urdher te Autoritetit Kontraktues.

Neni33 Pranimi i pErkohshem

33 1 Punimet-do tg merren persiper nga Auto teti kontra.litues kur te kene kaluar ne menyre tg kgnaqshme testet per pranim
dhe tejete leshuar, ose konsiderohet tejete l€shuar, njE certilik{tC e pranimit t0 perkohshem.

33 2 Kontraktuesi mund te aplikojd, duke njoffuar Auloritetin Kontraktues, per nje certifikate te pranimit te perkohshemjo me
heret se 15 dite par-a se punet, sipas mendimit te Konraktuesit, tejene te gaishme per pranim te perto'tsrrim. 

-auiirriteti

kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikacionit te Kontraktuesit ose:-
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a) t'i leshoje kontraktuesit certifikaten e pranimit re perkohshem me njg kopje per Auroritetin kontraktues duke
thdne, n€se kjo eshte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perve9 tjerasl, eOtri aitgn ne te cilen sipas mendimit te
tij jane perfunduar punet ne pajtim mc kontraten dhe jane te gatshme pgr pranim te perkohshem; oseb) te refuzoje aplikacionin, duke i dh€nd arsyet e tij dhe duke spicifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit te ti.y i
kerkon nga Kontraktuesi per ta lgshuar certifikaten.

33.3 Ngs€ autoriteti kontraktues nuk arrin ose tg leshoje cenifikaten e pranimit te perkohshem ose te refuzojg fumizimet
brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet s€ ka leshuar certifikaten ng diten e fundit te asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te puneve,.Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshmc dhe materialet qe nuk
kerkohen.me per perdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai giithashtu d; te heqe ndonj€ mbeturing apo p.nlrre or,. ao
te beje ndonje ndryshim te gjendjes se vendit te pranimit siQ kerkohen ng kontratd.

N€ni34 P0rgiegiEsir mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jete pergiegies per menjanimin e defekteve, ose demeve, ne ndonje pjese te puneve re cilat mund te
shfaqen apo shfaqen gjate p€riudhgs se defekteve dhe te cilat lindin nga ose;

a) perdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesiti dhe / oseb) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permiresoje defektin ose demin sa mg shpejt td jete e mundur. periudha mbi
pergjegiesing e defekteve per te giitha zgvendesimet ose rinovimet do te filloj nga data-kui zevendesimi os€ rinovimi eshte
bere per kenaqesine e mbikeqyresit. Nese kontrata mundeson pranim te pjessh€m, periudha e defekteve do te vazhdohet vercm
per ate pjese te punimeve e cila eshte ndikuar nga nd€rrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonje dcfekt ose ndodh ndonje dem giate periudhes se perm€ndur, autoriteti kontraktues ose menaxhcri i
projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. Nese Kontraktueii nuli anin te konidoj nje d;fekt ose nje dem bre.nda ufutlt i*r,ol. te
percaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te kryoje v€te pune, ose tg punesojg dike tjet€r per kryerjen e punimeve, ne nezik dhe kosto te Kontraktuesit, ne te
cilin rast kostoja e shkaktuar ngaautoriteti kontraktues dotg zbritet nga pagesat e prituraose nga garancite qe mbahen
ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderprese konhaten.

34.4 Ne rastc urgjente, kur kontraktuesi nuk mund te arihet menjehere ose, pasi eshte arritur, nuk gshte ng giendje qe te mane
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejne punen ne kuniz-te Kontraktuesit.
Autoriteti kontraktues osc Menaxheri i projektit duhet te inform;jg:a me strpejt qe tejcte e.unaur ronirartu""in perr"p.i.in
e marrd.

34.5.Periudha e p€rgjegiesise sc defekteve do,te parashihet ne KVK dhe speciflkimet teknike. Nese kohezgjatja e periudhes se
pergiegiesise sc defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete 365 ditd. periudha e peryiegiesise se dJekieve'do tu filtoje
ne daten e pranimit te perkohshem.

Neni35 Pranimiplrfundimtsr

35 1 Pas skadimit te periudhes se garancise-ose, ne rastet kur ka me teper se nje periudhe, pss skadimit te periudhes se fundil,
dte a$here kur tejent zg,idhur te giitha defektet apo demet, auroriteti-kontraktu;s do t'i lg:hoje Kontmkdesit n;e certinr.att
tE prlnimit pErfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten ne t€ ciien Kontraktuesi i tu ploie.r,
obligirnet e tij sipas kontrates dhe ng menyre te tille qe autoriteti kontraktues te jete i kenaqur. Cenlttata pernrnjimtare epranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda-3o ditesh nga skadimi i periudhes ie garancise ose'menler,iie pa.i
riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 34 t€ jene perfunduar ne menyr€ te tille qa te jete i kenaqui autoriteti
kontraktues.

35 2.Pundtnuk do t€ konsiderohen se jan€ realizuar plotesisht derisa tejete n€nshkruar certifikata perlundimtarc e pranimit
nga Menaxheri i Projektet dhe tejete dorezuar tek autoriteti kontraktuci, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marg parasysh leshimin e certifikatgs perfundimtare, Kontra.lluesi dhe autoriteti kontraktues do tg mbeten te detyruar
perplote-simin e.obligim..eve qe dalin_sipas kontrates para leshimit te certifikates perfundimtare tg pranimit dhe tg citat't<ane
mbetur te parealizuara ng kohen kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimii. Natyra dhe masa e obligimcve te tilla do
tg pdrcaktohen duke iu refcruar dispozitave te kontrates.

Shkclja e kontrat6s dhe shkijputja

\eni.16 Shkeljn e kontrates

36.1 Pala ka shkel€ kontraten ngse nuk arrin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta mc kontrate.

36 2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontates, para e demtuar do te kete te drejte per keto kompensime:
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a) demet; dhe/ose

b) nd€rprerien e kontratds.

36,3 PervoQ masave te siperpermendur4 mund te jepen demshperblime. Ato mund te jeng:

a) deme te pdrgjithshme; ose

b) ddme E likuidueshme.

36.4 Mbulimi idemeve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojne nga zbatimi imasavo td parapara ne kete nen do tE zbatohen
duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

N€ni37 Shk6putja e kontrst€s

37, I Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus KontraGn ne qofle se pala tjeter shkakton njd shkelj€ themelore
te Kontratgs.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te perfshijne, por nuk do te kulizohet ne:

a- Kontraktuesi nderprene punen per l5 dite nesht pa qene e perfshire kjo nderprerje nd programin e punes si dhe pa autorjzim
tg menaxherit te projektit;
b. Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezulloj€ aktivitetin e puneve H
kontraktuara per me shume se 15 dite pune; ose marreveshjet e aritura mbi pagesat pei sliat te iontraktuesit pe; kosto te
vonesCs;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim deter nga rindertimi ose shkrirja;
d. Pagesa e venetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 3O ditesh n;a data e cenitjkates
se Menaxherit te Projektit;
e. Mena\heri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i koni&joj
brenda 30 ditdve tg percal1uara nga ana e Menaxherit te projektit;
f. Kontraktuosi vonohet ne pgrmbushjen e kontrates per numrin e diteve per te cilat shuma minimale e demeve te likuiduara
mund td paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shkelje te kontrates per raste tg tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxhcri i
Projektit do te vleresoje nes€ shkerja materiale e kontrates paraqet baze per shkepuue td kontrates.

37.4 Nese per shkak te fajit t€ pales se hete hijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pdrmbushjen e detyrimeve
te kontrates' Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do ie pe.funaoj vaztroimesine e-permbushjesie puneie sa me
pare qe eshtg e mundur. Menaxheri i Projektit do td beje vleresimin e punes se kryer pjeserisht, ao re kdrk;je ngi kontraktuesi
te largohet nga zona e punes dhe ta lene ate ne nje giendje te mire. Menaxheri i'Proj;ktit duhet te paguaj! ko"ntraktuesin per
punet e kryera deri ng momentin e marrjes s0 njoftimit me shkrim per ndgrprerje.

37 5.Ne qofte.se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t€ nderpres punen menjehere, do te siguroj vend punimin dhe ta liroj
vend punimin brenda l5 diteve nga pdrfundimi i periudhes se;joftimit.

Neni38 Forcs madhore

38 1 "Force Madhore" sig perdoret ketu mendoh€t ne gnegullimet industriale, grregullimet civile, luftera! eksplodimer,
tgrmeti, zjarret, vershimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal€-ve kontraktueie, e paparashikueshme
dhejashte kontrollit te paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngiarjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur punemarresit kryerjcn e
obligimeve dhe pdrgiegjesiYe te parapara me kontrate, punemaxresi sa me slipejte qe e;hte e mundur duhet t'i ;iguroje
punedhenesit nje deklamte me shkrim me te dh€nat e plota lidhur me ngiarjen. Ni iete ;a$ aplikohen dispozitat si ne viim:
i.. 

. 
Obligimet dhe pergiegjgsite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arihet niveli i munddsisg objektive se

permbushjes se tyre.

ii. .. Gjate pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluan, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjere teknike,
akomodimit tg personelit dhe shpenzimet tjera te ngiashme i bart kontraktuesi.

iii.. .. Brenda pesembedhjete I 5 dite, duke Iloga te nga dita e ngiarjes qe percakton Forcen Madhore, Menaxheri i projektit
ne bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojg te gjit'ha punet e pgrfunduara ne menyre qd Autoriteti
Kontraktues ta paguajd kontraktuesin.

iv . .. Afati per permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi rc detyrimeve te kontrates mund tg zgiatet edhe per njeperiudhd per aq sa ka zgiatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te giate eshte bere ipaafte, per shkak te Forces Madhore, pert'i kryer obligimer dhe
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pergiegidsite e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite mund ta njoftoje me shkrim konrraktuesin per
ndgrprerjen e kontratgs.

Neni39 Pages{ pas shk€putjes s[ kontrrtes

39.1Ngse kontrata ndgrpritet per shkak te shkeljes materiale td kontratgs nga ana e kontraktuesit, Menaxhori projektues do te
perpilojeshkresen mbi vlcresimin e punes se perfunduar dhe matorialct e p;rositura duke i lloga tur ato me min6 pug.sut ne
avans qejang marre para dates se leshimit tg shkreses ne {ale dhe minus perqindjen e vleresuar-tg puneve te pakry"ra r'iC erhtg
cekur nd KvK. D€met shtese te Iikuidimit nuk do te aplikohen. Nese shuma iotaie e borxhit te euioritetit xontrai<tuei telkalon
ndonje pagese si borxh ndaj kontral,luesit, diferenca do tgjete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 N€se kontrata nderprilet pgr shkak te interesit te Autoritctit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te kontrates nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Proiektit do te lgshoj nje certifikate per vleren e pu;gs se bere, materialet e porositura
koston e-a$yeshme te heqies se Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te Kontraktuesit i iundsuar vetem per pundt, shpenzimet
e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve dhe pagesat ne avans tg marra de;i ne daten e cenifikates.

Ne[i40 Prona

40.1 T€ gjitha naterialet dhe pajisjet e ndertimit ne vend punim, Impiantet, Punet e Perkohshme, dhe pungt do te konsiderohen
tejene prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet p€. shkak te gabimit te Kontraktuesit.

4l.l Ne qofte se pamundesohet permbushja e kontrates nga shperthimi i luffds apo ndonje rasti deter jashte kontrollit te
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menarheri I Projektit do tg vertetoj kete. Kontraktucsi Aoie slguroj vend punimin
dhe do te.ndtrpres p_unen sa me shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketij vertetimi dhe do t€ paguheipdipunet e krycra
para pranimit te tU dhe per punet c kryera me pas per t€ cilat eshte aritur mareveshje.

\eni{l

\rni 12

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgjidhja e mosman6veshjeve

Z&iidhja miqEsore e mosmarrtveshjeve

42.1 Palet do t'i bejne te giitha perpjekjet per te zgjidhur ne menyr€ miq€sore te gjitha mosmarreveshjet qe mund td ndodhin
nd€rmjet tyre- 

.Sapo 
te shfaqet ndonie mosmarreveshje, Palet do ta lajmgrojne njera tjetrgn me shkrim ptir poziten e tyre ne

mosmareveshje dh€ per ndonje zgiidhj€ qe ata konsidorojn€ se eshte e mundshme. Neie cilado pale e sh;h ti! dobishme, palet
do tg takohen-dhe te mundoh€n ta zgiidhin mosmaneveshjen. Pala do t€ i pergjigjet kerkeses p€r zgjidhje miqesore brenda l5
ditesh pas kdrkeses. Periudha maksimale qejepct per aIritjen e kesaj zgiidlijej;d; rejete 30 dite nginttimi i procedurgs. Nsse
perpjekja per te aritur zgiidhie miqesore de-shton ose nes€ Pala desht;n te plrgjigjei me kohe ndij kerkesave per zgjidhje, te
dyja palet do tejene te lira tg vazhdojne ng fazen e adhshme te procedures se z-gidhjes se mosmaieveshjes duke eiajmeruar
tjetren.

42.2 Nese procedura e zgiidhjes miqesore te mosmar€yeshjes deshton, pal€t mund te menen vesh tg perpiqen te pajtohen
permes institucionit G spccifikuar oe KVK. Nese nuk mund te arrihct zg,idhja brcnda 30 <litesh pas fillimii rti procedures sd
pajtimit, secila pale do te kete te drejte t€ vazhdoje ne fazen e ardhshme it procedures se zgjidhjes s€ mosmaneveshjes,

:ieni 13 Zglidhja e mosmarr6veshjeve me procedur0 gjyq€sore

43.1 Neso nuk mund te arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqesore per zg,idhje te mosmareveshjes,
secila pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrini ne pajtim me KVK.

43.2 Para ngnshkrimit te kontratgs palgt duhet te vendosin per menyren e zgiidhjes se mosmandveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta
KVK n€ vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojnE KPK. Sa her€ qe ka nje konflikr, dispozitat ketu do te
mbizoterojne mbi ato te KPK.

t
Kushtet e Pergjithshme t6
Kontrat6s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkates ne KpK

Pershkrimi i nenit Neni.
Nr.

Ligji i zbatuesh6m
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosov€s qEjand nd fuqi do t6 zbatohen pdr i€
gjitha geshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do td jet6 giykata perkatese ne
Prishtin6.

2.2 Gjuha e pdrdorur do te jete giuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

10.1 Shuma e sigurise s€ ekzekutimit Esht€ 7,267 ,47 ewo
p6r 120 dite.

P€rgjegjdsia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t6 jet€:
(a) NEse ndodh ndonjd humbje apo d€mtim

lidhur me pun€t, ndonj€ pjese te tyre,
materialet apo impiantin gjat€ periudhds
mbi te cilen kontraktuesi eshte pergiegies
pdr pdrkujdesjen e tyre, per gfarddo arsye,
pdrpos rreziqeve t€ definuara sipas nenit 38
te KPK, kontraktuesi korrigion humbjen
apo ddmtimin e till€ n€n shpenzimet e veta,
n0 mdnyr6 qe punet e pdrhershme nd gdo
aspekt te jene nd pErputhje me dispozitat e
kontraGs sipas k€rkesave t6 menaxherit te
kontrates. Kontraktuesi siguron pun€t, sd
bashku me materialin dhe impiantin gjer n6
koston e zevendesimit te plote;

(b) N0se ndodh ndonjE humbje apo dEmtim i
Pajisjeve njd shum€ e cila 0shtE e

mjaftueshme p6r zdvend0simin e tyre;
(c) Ndse ndodh ndonjd humbj e apo d€mtim i

prones @erveg Pun6ve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) n6 lidhje me
Kontratdn shuma minimale eshte 15.000
euro p€r gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive
eshte i pakufizuar.

(d) Ndse ndodh ndonjC ddmtim personal ose
vdekje:
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e punetoreve te Kontraktuesit:
50.000 euro p€r gdo ndodhi, kurse
numri i ndodhive eshte i pakufizuar
e personave te tjer€: 50.000 euro pdr
gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive
eshte i pakufizuar

(D

(ii)

Programi t2.t
Kontraktuesi do ta dor€zoj pdr aprovim Programin pEr
Pundt brenda 15 dit€ve nga data e Ndnshkimit t€
kontratOs.

12.2
Periudha p6r Programin e azhumuar eshte 15 dit6 nga
data e pranimit te kErkes€s se Menaxherit te
projektit.

Fillimi i pundve 17.1 Data e fillimit do td jetd 1-0 ditd pos ndnshkrimit td
kontrotds.

17.2 Data e p6rfundimit e td gjitha pun6ve do te jete 90 ditd
pune.

D€met e likuiduara 19.1 Ddmet e likuiduara per te giitha Punet jane 0.250/" e

Qmimit pOrfundimtar tE Kontrat6s pdr ditE.

Shuma maksimale e ddmeve t6 likuiduara p6r td gjitha
Punet 6shtd 10% e Qmimit finalte Kontratds.

Regjistri i pun€s 20.1 Nj€ regiist6r i pun6s do t6 mbahen n€ vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Projektit caktohet me Vendim te
kryetarit.

Pagesa
21

Pagesa do te behet nga ana e Autoritetit Kontraktues per
punet e ekzekutuara vetem ne baze te shum€s s€ vler€s s€
nji! Urdh€r Blerje te vlefshme t€ l€shuar nga autoriteti
kontraktues.

Pagesa do te behet ne dy situacione.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit dsht0: nuk ka pagese
paraprake

Mbajtja e Paras6 27.1
Shuma e parave te mbajtura esht6: l0yo i vlerBs se
kontrat0s.

Shkaqet per
kompensim

30.1
Data e posedimit te vend punimit do te jetE /0 dit€ pas
ndnshkrimit td kontratds.

Pdrgjegjdsia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve eshtg 5 vite.
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Pagesa

shkdputjes
kontrates

pas

se

39.1
P€rqindja qd do td zbatohet per vlerdn e pun€ve q6 nuk
jane pdrfunduar, qd perfaqeson koston shtese te
Autoritetit Kontraktuesin p€r kompletimin e pun6ve,
eshte perqindja e vlerdsuar tE punOve tE pakryera

minus shuma e d6meve te likuiduara.

Zglidhja miqdsore
e

mosmarrdveshjeve

42.2 Komisioni p€r Nd€rmjetesim ne kuader te Ministrise

Se drejtesise

ZgJidhja e
mosmarrdveshjeve
me procedur€
gjyqdsore

43. l Komisioni per Ndermjetesim ne kuader te MinistrisE

a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve re cilat mund te
lindin gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e
mundur t€ zgjidhet ndryshe ndermjet paleye do te dorezohet
Gjykat€n Themelore-Prishtine ne pajtim me ligjin ne
Kosove.

Ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmar€veshje ndermjet
paleve te cilat mund te lindin giatg ekzekutimit se kesaj
kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet ndryshe
ndermjet paleve do te dorezohet n€ arbitrazh te Tribunali i
P€rhersh€m i Arbitrazhit te Kosoves ne kuader te Odes
Ekonomike td Kosovgs, ng perputhje me rregullat e Dhomes
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